

Số: 67 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 20 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát bệnh bại liệt của trường THPT chuyên Lê Quý Đôn

Thực hiện Công văn số 3618/UBND-KGVX ngày 28 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc triển khai công tác giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026;

Thực hiện Công văn số 1979/SGDDĐT-GDMN-TH ngày 16/4/2026 Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai về việc triển khai công tác giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026;

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh bại liệt, không để dịch bệnh lây lan trong nhà trường.
- Nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với cơ quan y tế địa phương và phụ huynh trong công tác phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường công tác phối hợp phòng, chống dịch bệnh bại liệt

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế địa phương và các cơ quan y tế liên quan trong việc theo dõi, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh bại liệt; kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Đồng thời, duy trì kênh liên lạc thường xuyên để được hỗ trợ, tư vấn khi xuất hiện các tình huống liên quan đến sức khỏe học sinh.
- Tổ chức theo dõi tình hình sức khỏe học sinh hằng ngày thông qua giáo viên chủ nhiệm, kết hợp với cán bộ phụ trách y tế trường học; chú trọng phát hiện sớm các biểu hiện bất thường như sốt, mệt mỏi, yếu cơ, liệt chi... để kịp thời thông tin đến Lãnh đạo trường và cơ quan y tế theo quy định. Việc theo dõi cần được thực hiện linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường nhưng đảm bảo tính thường xuyên và liên tục.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh trong thời gian học tập tại trường, đặc biệt trong các hoạt động tập trung đông người như chào cờ, sinh hoạt tập thể, hoạt động ngoại khóa; kịp thời nhắc nhở học sinh thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân.

- Thực hiện nghiêm túc công tác vệ sinh trường lớp: đảm bảo phòng học thông thoáng, đủ ánh sáng; thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn các bề mặt tiếp xúc như bàn ghế, tay nắm cửa, lan can cầu thang; cung cấp đầy đủ nước sạch, xà phòng rửa tay tại các khu vực vệ sinh. Khuyến khích học sinh duy trì thói quen rửa tay đúng cách, giữ gìn vệ sinh cá nhân.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên và các bộ phận liên quan trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh một cách thiết thực, phù hợp với môi trường học đường.

2. Rà soát, quản lý tình trạng tiêm chủng của học sinh

- Nhà trường phối hợp với giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh tổ chức rà soát thông tin về tình trạng tiêm chủng của học sinh khi cần thiết, đặc biệt đối với các trường hợp học sinh chưa rõ tiền sử tiêm chủng hoặc có nguy cơ cao. Việc rà soát được thực hiện linh hoạt, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, tránh gây áp lực không cần thiết cho học sinh.

- Trên cơ sở thông tin thu thập được, nhà trường phối hợp với cơ quan y tế địa phương để được tư vấn, hướng dẫn đối với các trường hợp cần tiêm bổ sung hoặc tiêm nhắc lại vắc xin phòng bệnh bại liệt (nếu có), đảm bảo thực hiện đúng quy định chuyên môn.

- Tăng cường trao đổi thông tin với phụ huynh học sinh về vai trò, ý nghĩa của việc tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; khuyến khích phụ huynh chủ động kiểm tra, bổ sung thông tin tiêm chủng cho con em mình nhằm góp phần phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục phòng, chống dịch bệnh

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về đặc điểm, đường lây truyền, dấu hiệu nhận biết và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt cũng như các bệnh truyền nhiễm thường gặp trong môi trường học đường. Nội dung tuyên truyền đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi học sinh THPT.

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống dịch bệnh vào các hoạt động giáo dục của nhà trường như sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống... nhằm giúp học sinh hình thành ý thức tự bảo vệ sức khỏe bản thân và cộng đồng.

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động truyền thông sáng tạo, phù hợp với tâm lý học sinh như: tuyên truyền qua infographic, video ngắn,... góp phần nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin.

- Sử dụng đa dạng các kênh truyền thông của nhà trường như bảng tin, website, mạng xã hội, nhóm lớp, nhóm phụ huynh... để cung cấp thông tin chính thống, kịp thời; đồng thời định hướng học sinh tiếp cận và chia sẻ thông tin đúng, tránh tâm lý hoang mang hoặc chủ quan.

4. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo

- Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung phòng, chống dịch bệnh tại các tổ chuyên môn, lớp học và các bộ phận liên quan; kịp thời nhắc nhở, điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp với các bộ phận liên quan theo dõi tình hình sức khỏe học sinh trong lớp; khi phát hiện trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh cần báo cáo ngay về nhà trường để có hướng xử lý kịp thời.

- Cán bộ phụ trách y tế trường học có trách nhiệm tổng hợp, theo dõi tình hình, tham mưu cho Lãnh đạo trường trong công tác phòng, chống dịch; đồng thời làm đầu mối liên hệ với cơ quan y tế địa phương.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; đảm bảo thông tin được cung cấp kịp thời, chính xác, phục vụ hiệu quả cho công tác chỉ đạo, điều hành.

- Trong trường hợp xuất hiện tình huống bất thường liên quan đến sức khỏe học sinh, nhà trường chủ động phối hợp với cơ quan chức năng để xử lý, đồng thời thông tin đầy đủ, minh bạch đến phụ huynh nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm toàn diện về việc tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh bại liệt trong toàn trường.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn cụ thể; phân công nhiệm vụ cho từng bộ phận, cá nhân phụ trách.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, đặc biệt là cơ sở y tế địa phương, trong việc xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến dịch bệnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất; kịp thời chỉ đạo điều chỉnh các nội dung chưa phù hợp với thực tế.

2. Tổ văn phòng và cán bộ phụ trách y tế trường học

- Tham mưu cho Lãnh đạo trường trong việc xây dựng và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi, quản lý tình hình sức khỏe học sinh; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Phối hợp với trạm y tế địa phương trong việc tư vấn chuyên môn, xử lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch như: dung dịch sát khuẩn, xà phòng, thiết bị y tế cơ bản,...

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Theo dõi sát tình hình sức khỏe học sinh trong lớp; kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp có dấu hiệu bất thường.

- Phối hợp với phụ huynh trong việc quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh; cập nhật thông tin tiêm chủng khi cần thiết.

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở học sinh thực hiện các biện pháp phòng bệnh trong sinh hoạt hằng ngày.

4. Giáo viên bộ môn

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống dịch bệnh vào bài giảng (khi phù hợp).

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong việc quản lý, theo dõi học sinh trong các giờ học.

- Nhắc nhở học sinh giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học trong quá trình giảng dạy.

5. Đoàn Thanh niên

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh với hình thức đa dạng, phù hợp với học sinh.

- Phát động các phong trào giữ gìn vệ sinh trường lớp, xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

- Hỗ trợ nhà trường trong việc theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện các quy định về phòng, chống dịch.

6. Học sinh

- Nâng cao ý thức tự bảo vệ sức khỏe; thực hiện nghiêm các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh của nhà trường và cơ quan y tế.

- Chủ động thông báo cho giáo viên khi có biểu hiện bất thường về sức khỏe.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống dịch bệnh.

7. Phụ huynh học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong việc theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Chủ động cung cấp thông tin về tình trạng sức khỏe, tiêm chủng của con em khi được yêu cầu.

- Không cho học sinh đến trường khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh; kịp thời thông báo cho giáo viên chủ nhiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giám sát và đáp ứng với nguy cơ bùng phát dịch bệnh bại liệt năm 2026. Nhà trường đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, giáo viên chủ nhiệm, Y tế học, học sinh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP,
- ĐTN, GVCN;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh